
 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 

 
 

N. 40 Reg. Delib.  C O P I A  

del 27/12/2019  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : "MODIFICA E  APPROVAZIONE DELL'ALIQUOTA E DELLA SO GLIA DI 
ESENZIONE RELATIVAMENTE ALL'ADDIZIONALE COMUNALE AL L'IRPEF PER 
L'ANNO 2020           

 
  

L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di dicembre alle ore quindici  e minuti 
cinquantacinque nella sala delle adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 
convocato, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le 
formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale, in adunanza * di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta 
PUBBLICA. 

 
All’appello su numero undici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

CARTANI' Ivana Maria 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

RUSMINI Alberto 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 

LAMBERTI Stefano 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

CAMPARI Daniele 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GALLOTTI Luigi Angelo 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

RAGNI Luigino Emilio 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FABBIAN Daniela 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MARIANI Roberto 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MAGGI Andrea 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Giust. 
 

CERVONE Felice 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Giust. 
 

ARADORI Claudio 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Giust. 
 

Totale  PRESENTI         8 
 

Totale  ASSENTI           3 
 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
Segretario Comunale Dott.ssa Lidia VITALE. 

 
Il Signor CARTANI' Ivana Maria, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza del 

Consiglio Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita 
gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento 
in oggetto. 



OGGETTO : "MODIFICA E  APPROVAZIONE DELL'ALIQUOTA E DELLA SOGLIA DI 
ESENZIONE RELATIVAMENTE ALL'ADDIZIONALE COMUNALE AL L'IRPEF PER L'ANNO 
2020           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
VISTO il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e successive modifiche, concernente 
l’ istituzione di una addizionale comunale all’ IRPEF, a norma dell’ art. 7, comma 3-bis, 
della Legge 15 marzo 1997, n.59 e secondo i principi e criteri di cui ai commi 10 e 11, 
dell’ art. 48, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

 

RICHIAMATO l’ art. 1, comma 3, del predetto decreto legislativo in forza del quale i 
comuni, con Regolamento adottato ai sensi dell’ articolo 52 del D.Lgs. 446/1997, possono 
disporre la variazione dell’ aliquota di compartecipazione dell’ addizionale all’ IRPEF da 
applicare a partire dall’ anno successivo, con deliberazione da pubblicare sul sito 
informatico, individuato con il Decreto dell’ Economia e delle Finanze del 31/5/2002; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. 3 /2007 con la quale veniva approvato il regolamento 
sull’ addizionale comunale; 
 
CONSIDERATO che per gli anni 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019 sono state confermate sia 
le aliquote che la soglia di esenzione; 
 
VISTO  che  per  gli  anni  2016,  2017  e  2018  le  norme  fiscali  che  si  sono  succedute  
hanno confermato il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali delle regioni e degli 
enti locali rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015; 
 
VISTO che per il 2019 la Legge di Stabilità approvata con Legge n.145 del 30/12/2018 ha 
previsto la possibilità di utilizzare la leva fiscale; 
 
CONSIDERATO che la bozza della legge di bilancio per il 2020 non contiene il  blocco di 
tributi e che questo Ente, in merito all’ addizionale comunale all’ IRPEF, ha la possibilità di 
aumentare i tributi di propria competenza; 
  
ATTESO  l’ intenzione  di  modificare  per il 2020 l’ aliquota  dell’ addizionale 
comunale all’ IRPEF allo 0,80%  e di innalzare la soglia di esenzione a €  15.000,00, al 
fine di favorire i redditi più bassi; 
prevedendo che: 

� la stessa non è dovuta se il reddito complessivo determinato ai fini dell’ imposta 
sul reddito delle persone fisiche non supera l’ importo di €  15.000,00 
(quindicimila), 

� se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione di €  15.000,00 
(quindicimila) l’ addizionale stessa è dovuta ed è determinata applicando 
l’ aliquota al reddito complessivo; 

 
CONSIDERATO che la previsione delle misure succitate viene motivata dalla necessita di 
ottenere un gettito in grado di garantire il mantenimento dei servizi erogati dall’ Ente a 
livelli soddisfacenti; 
 
VISTO il comma 169 dell’ articolo 1° della Legge 296/06 e s.m.i. che prevede che gli Enti 
Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

 
Visto  l’ art. 53 comma 16 della Legge 388/2000 il quale prevede, tra l’ altro, che il 
termine per approvare i regolamenti   relativi   alle  entrate  degli  enti  locali,  è stabilito 
entro  la  data  fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 
 

VISTO il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti locali, di 
cui all'articolo  151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 31 dicembre, 
prevedendo che lo stesso può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa 



con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’ art. 193, comma 3, del D.Lgs. 267/00, così come 

novellato dall’ art. 1, comma 444, della Legge 228/2012, per il ripristino degli equilibri di 

bilancio e in deroga all’ art. 1, comma 169, della Legge 296/06 l’ ente può modificare le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro il 31 luglio; 

 
CONSIDERATO che le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie 
degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’ Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze; 

 
VISTO l'art. 42 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 “ Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali, relativo alle competenze del Consiglio Comunale; 
 
Con voti unanimi e favorevoli; 
 

DELIBERA 
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 
2. di modificare, per le ragioni indicate in premessa, per l’ anno 2020, l’ aliquota 

dell’ add.le comunale all’ IRPEF nella misura di 0,8 punti percentuali; 
 

3. di innalzare la soglia di esenzione a €  15.000,00, al fine di favorire i redditi più 
bassi; 
 

prevedendo che: 
 

� la stessa non è dovuta se il reddito complessivo determinato ai fini dell’ imposta 
sul reddito delle persone fisiche non supera l’ importo di €  15.000,00 
(quindicimila), 

� se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione di €  15.000,00 
(quindicimila) l’ addizionale stessa è dovuta ed è determinata applicando 
l’ aliquota al reddito complessivo; 

 
 

4. di confermare le disposizioni contenute nel vigente “ Regolamento dell’ addizionale 
Comunale all'IRPEF (Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche)” ; 
 

5. di rinviare, per quanto non espressamente disciplinato dal presente provvedimento, 
all’ art. 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, concernente l’ istituzione 
dell’ addizionale comunale all’ IRPEF e successive modifiche ed integrazioni; 
 

6. di stabilire che le presenti tariffe, così come modificate , ai sensi del comma 169 
dell’ articolo 1° della Legge 296/06, abbiano effetto dal 1° gennaio 2020; 
 
e inoltre, stante l’ urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole 

 
DELIBERA 

 
 Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  
dell’ art.  134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000 

 
 
 

 
 



Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 

f.to CARTANI' Ivana Maria 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Lidia VITALE 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia all'albo comunale online, ove resterà per 15 giorni consecutivi dal 28/01/2020 

 

Sant’Alessio con Vialone, lì 28/01/2020 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Lidia VITALE 

 
 

 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Sant’Alessio con Vialone, lì _________________ 

    
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
() 
 
 

__________________________________ 
 
 
________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________________________ 

 

� per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

� per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
Sant’Alessio con Vialone, lì _________________ 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
 

 


